
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI

HOTĂRÂREA
nr.31 din 18.09.2025

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
întrunit în a 11-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

art.  19 alin. (2), art. 49 alin. (4), (6) și (7) din Legea nr. 273/2006 privind Ananțelor publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

a)

prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;b)

art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

a)

art. 3 alin. (2), art. 42 alin. (4) și art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b)

art. 7 alin. (1) și alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

c)

comunicarea nr. 40.001/08.09.2025 a D.G.R.F.P. Iași, înregistrată la Comuna Cozmești sub nr.
2297/09.09.2025, prin care a fost transmisă, urmare a adresei M.F. nr. 536290/08.09.2025,
modiAcarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru Ananțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor municipiului București, și
municipiului București (11.02.02) în vederea asigurării sumelor necesare pentru Ananțarea
drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale
persoanelor cu handicap grav;

d)

referatul de aprobare întocmit de primarul comunei d-l Habet Mihai, înregistrat sub nr. 2328 din
12.09.2025;

a)

raportul de specialitate al Compartimentului Ananciar contabil, înregistrat sub nr. 2329 din
12.09.2025;

b)

avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei
Cozmești, înregistrat sub nr. 2367/17.09.2025;

c)

Art. 1 - Se aprobă rectiAcarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Cozmești pentru anul
2025, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Primarul comunei în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul de îndeplinire a



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin BOGOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI,

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 31 / 18.09.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 3 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre în termenul prevăzut de lege
Instituției Prefectului Județului Iași, Primarului comunei Cozmești, Compartimentului Ananciar contabil,
instituțiilor și persoanelor interesate.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 31 / 18.09.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 18.09.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

01.10.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 24.09.2025

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
	întrunit în a 11-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



